
   
 

      
 

Oggetto: Conferimento di n. 8 borse di studio alla memoria di Umberto Eco e Gianfranco Pittatore, 

promosse dalla Fondazione Solidal Onlus.  

 
IL RETTORE 

 
 
VISTO lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
 
VISTA la proposta della Fondazione Solidal Onlus del 05/10/2023 relativa al finanziamento 

pari a 16.000,00 € per l’attivazione di borse di studio, intitolate alla memoria di 
Umberto Eco e di Gianfranco Pittatore, con selezione mediante valutazione di atti di 
carriera; 

 
DATO ATTO che nella predetta proposta la Fondazione ha individuato i corsi di studio le cui 

studentesse e i cui studenti potranno accedere ai benefici, demandando 
all’Università la definizione dei criteri per la selezione e l’articolazione degli importi 
unitari; 

 
VISTE le note del 05/10/2023 e del 19/12/2023 con la quali la Fondazione Solidal Onlus di 

Alessandria individuava il Notaio Luciano Mariano e il Dott. Marco Caramagna quali 
propri componenti, rispettivamente, nella Commissione giudicatrice per il 
conferimento del premio Gianfranco Pittatore e nella Commissione giudicatrice per 
il conferimento del premio Umberto Eco;  

 
RILEVATA la competenza e la disponibilità del Prof. Roberto Barbato, Pro-Rettore, dal Dott. 

Roberto Favario, Responsabile dello Staff Coordinamento e Sviluppo Carriere e 
Servizi alle Studentesse e agli Studenti, della dott.ssa Sabrina Burocco, Uff. Staff 
Coordinamento e Sviluppo Carriere e Servizi alle Studentesse e agli Studenti, a far 
parte della Commissione giudicatrice; 

 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 

1. di emanare l’avviso (allegato) relativo al conferimento di n. 8 borse di studio promosse ed erogate 

direttamente dalla Fondazione Solidal Onlus di Alessandria, per l’a.a. 2023/2024, intitolate alla 

memoria di Umberto Eco e di Gianfranco Pittatore;  

 

2. di nominare la commissione giudicatrice per il premio Umberto Eco, composta da:  

Prof. Roberto Barbato, Presidente 
Dott. Marco Caramagna, componente 
Dott. Roberto Favario, componente  
Dott.ssa Sabrina Burocco con funzioni di segretario verbalizzante 

DIVISIONE DIDATTICA 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli 

Tel. 0161 261506 



 

 
3. di nominare la commissione giudicatrice per il premio Gianfranco Pittatore, composta da:  

Prof. Roberto Barbato, Presidente 

Notaio Luciano Mariano, componente 

Dott. Roberto Favario, componente  

Dott.ssa Sabrina Burocco, con funzioni di segretario verbalizzante 

 
L’avviso sarà pubblicato sul sito alla pagina: https://www.uniupo.it/it/servizi/borse-di-studio-e-

agevolazioni/bandi-e-concorsi-collaborazione e all’Albo online di Ateneo. 

 

 

Visto la Dirigente  
Della Divisione Didattica 
Dott.ssa Ilaria ADAMO         
 
          IL RETTORE  
                   Prof. Gian Carlo Avanzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.uniupo.it/it/servizi/borse-di-studio-e-agevolazioni/bandi-e-concorsi-collaborazione
https://www.uniupo.it/it/servizi/borse-di-studio-e-agevolazioni/bandi-e-concorsi-collaborazione


 

 
Allegato 

 

Avviso per il conferimento di n. 8 borse di studio, promosse dalla Fondazione Solidal Onlus di Alessandria  
 

Art. 1 – Borse di studio 

Al fine di ricordare le figure di Umberto Eco e Gianfranco Pittatore, la Fondazione Solidal Onlus mette a 

disposizione 8 borse di studio, del valore unitario di 2.000,00 euro lordi, a favore delle studentesse e degli 

studenti dell’Università del Piemonte Orientale iscritte/i ai Corsi di Studio elencati al successivo Art. 2. 
 

Art. 2 – Destinatari 

Le borse di studio intitolate alla memoria di Eco e Pittatore sono destinate a studentesse e studenti 

dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, particolarmente meritevoli, immatricolate/i o iscritte/i 

nell’a.a. 2023/24 ai seguenti Corsi di Studio attivati dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale: Laurea 

in Filosofia e comunicazione (L); Laurea in Lettere (L); Laurea in Lingue straniere moderne (L); Laurea 

magistrale in Filologia moderna, classica e comparata (LM); Laurea magistrale in Filosofia, politica e studi 

culturali (LM); Laurea magistrale in Lingue, culture, turismo (LM); Laurea magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza (LMCU); Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (per l’economia e l’impresa) 

(LMCU), Laurea in Economia aziendale (L); Laurea in  Promozione e gestione del turismo (L); Laurea magistrale 

in Amministrazione, professione e persone (LM); Laurea magistrale in Management e finanza (LM); Laurea in  

Scienze politiche, e dell’amministrazione (L); Laurea magistrale in Economia e management (LM); Laurea 

magistrale in Economia, management e istituzioni (LM). 
 

Art. 3 - Criteri di selezione 

La selezione sarà effettuata sulla base ai dati relativi al superamento degli esami estratti dal gestionale delle 

carriere studentesche alla data del 30/04/2024, tenuto conto dei seguenti parametri: 

- 4 borse di studio intitolate alla memoria di Umberto Eco, delle quali 2 riservate alle matricole e 2 

per le studentesse e gli studenti iscritte/i agli anni successivi, anno accademico 2023/2024 e 

appartenenti all'aggregazione dei Corsi di Studio di indirizzo umanistico (Laurea in Filosofia e 

comunicazione, Laurea in Lettere, Laurea in Lingue straniere moderne, Laurea magistrale in Filologia 

moderna, classica e comparata, Laurea magistrale in Filosofia, politica e studi culturali, Laurea 

magistrale in Lingue, culture, turismo) e di indirizzo giuridico (Laurea magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza, Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (per l’economia e l’impresa);  

- 4 borse di studio intitolate alla memoria di Gianfranco Pittatore, delle quali 2 riservate alle matricole 

e 2 per le studentesse e gli studenti iscritte/i agli anni successivi, anno accademico 2023/2024 e 

appartenenti all'aggregazione dei corsi di studio di indirizzo economico (Laurea in Economia 

aziendale, Laurea in Promozione e gestione del turismo, Laurea magistrale in Amministrazione, 

professione e persone, Laurea magistrale in Management e finanza, Laurea in Scienze politiche e 

dell’amministrazione, Laurea magistrale in Economia e management, Laurea magistrale in Economia, 

management e istituzioni). Nell’ambito di ciascuna aggregazione, la ripartizione del fondo tra le 

matricole e le studentesse e gli iscritte/i ad anni successivi al primo è stata determinata dall’incidenza 

percentuale di ciascun insieme rispetto al numero totale delle studentesse e degli studenti in 

possesso dei requisiti. 

 

 

 



 

 

Criteri di selezione:  

matricole: voto di diploma superiore a 80; 

anni successivi: numero cfu > 40 a.a. (n-1) e media aritmetica dei voti; regolarità di iscrizione (iscritte/i in 

corso), regolarità contribuzione universitaria. 

A parità di merito, la precedenza è accordata secondo i seguenti parametri:  

a) valore ISEE più basso; 

b) minore età anagrafica.  

Nel caso di assenza nella banca dati dell’informazione in merito all’ISEE, si applica il valore ISEE 

corrispondente alla fascia massima di contribuzione studentesca. 
 

Art. 4 – Conferimento dei premi 

L’Università, in collaborazione con la Fondazione Solidal Onlus di Alessandria, provvederà all’individuazione 

delle vincitrici e dei vincitori, nell’ambito dei dati estratti dal gestionale delle carriere, in base ai criteri di cui 

all’art. 3. Il conferimento sarà effettuato direttamente dalla Fondazione Solidal Onlus di Alessandria previa 

sottoscrizione del modulo di accettazione della borsa di studio (Allegato A). La cerimonia si svolgerà presso 

le strutture della Fondazione Solidal Onlus di Alessandria in piazza della Libertà 28, Alessandria in data che 

sarà successivamente definita. 
 

Art. 5 – Privacy e Trattamento dei dati 
Il Titolare del Trattamento dei Suoi dati personali è l’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo 

Avogadro” (in seguito anche solo “l’Università”) alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti 

riconosciuti dal GDPR. L’Università ha designato un Responsabile della protezione dei dati (DPO), contattabile 

all’indirizzo email dpo@uniupo.it I dati personali forniti in occasione della compilazione del modulo di 

accettazione/rinuncia per la borsa di studio Eco-Pittatore – a.a. 2023/2024 sono trattati esclusivamente (i) 

per assolvere agli obblighi di Legge, amministrativi e regolamentari e (ii) per la gestione e la corretta 

esecuzione dei rapporti contrattuali. I dati richiesti all’interessato sono trattati sia in formato cartaceo che in 

formato elettronico, da parte del personale di segreteria ed amministrazione debitamente istruito e formato. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per consentire all’Università di rispettare gli obblighi di Legge e per la 

corretta evasione della richiesta presentata. L’eventuale rifiuto a conferire tali dati comporta l’impossibilità 

per l’Università di gestire correttamente tali aspetti e dunque l’impossibilità di adempiere ai relativi obblighi. 

L’Università adotta misure di sicurezza in linea con quanto richiesto dalla normativa, applicando misure 

idonee a proteggere in modo adeguato anche eventuali categorie particolari di dati o relativi a condanne 

penali o reati, qualora vengano conferiti. Ai dati potranno accedere esclusivamente soggetti autorizzati 

debitamente istruiti (anche con riguardo al rispetto delle misure di sicurezza e agli obblighi di riservatezza) ai 

sensi degli artt. 29 GDPR e 2quaterdecies del Codice per la protezione dei dati personali (a titolo 

esemplificativo: personale dipendente dell’Università che si occupa della gestione degli aspetti 

amministrativi). Ai dati potranno ulteriormente accedere, in qualità di titolari autonomi del trattamento o di 

responsabili ai sensi dell’art. 28 GDPR, professionisti e consulenti incaricati dal titolare. I dati conferiti non 

sono trasferiti fuori dall'Unione Europea e non saranno diffusi. Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del 

Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione 

se non più necessari) l’interessato potrà utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta 

elettronica del DPO dpo@uniupo.it 

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il Dirigente della Divisione all'interno della quale i dati 

personali o le banche dati sono gestiti. 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Roberto Favario. 

mailto:dpo@uniupo.it

		2024-04-29T11:42:48+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2024-04-29T18:01:57+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




